Terentium, ut supra etiam Suetonius dixit, multi laudaverunt. Eius elegantiam sermonis Cicero haud uno loco memorat, M. Varro terti generis orationis quod est μέσον, vel *mediocre*, exemplum esse dixit; praeterea laudarunt et imitati sunt recentioribus aetatibus multi, itemque multi hodie magno in honore habent ac studiose legunt.

1. Hinc colligi posse videtur Caecilium contaminationem non adhibuisse.

### Titinius et Afranius et Atta.

Dum Terentius in *palliata* floret, novum comoediae genus *Titinius* quidam videtur primus in scaenam intulisse, *fabulam* dico *togatam*, cuius nomen idcirco a *toga*, propria Romanorum veste, ductum est, quod res iam non in Graecia, sed in medio Romanorum popello, in urbe vel ruri, agi poetae fingeant. Hoc genus, quamvis et paucioribus personis et brevioribus scaenis actibusque et maiore argumentorum simplicitate niteretur, tamen illis Plauti et Terenti comoediis haud multum dissimile fuit. In *togatis* praeter ceteros *Afranius*, qui anno ferme CL natus est, maximam sibi laudem comparavit tantamque gratiam apud populum invenit, ut Plautum ipsum fama fere aequaverit. Hunc Cicero *perargutum* et *disertum* dicit, hunc Velleius Paterculus magno in honore habet, hunc Quintilianus *togatis excellere* affirmat, quin etiam ille Horati versus, omnibus est notus (Epist. II, I, 57): « Dicitur Afrani toga convenisse Menandro ».

Ille enim Menandrum potissimum auctorem, sic ut Terentius, secutus est.

Tertius ac fortasse postremus *Quinctius Atta* togatas scripsit, quem satis constat non ante annum LXXVIII vita decessisse. Eius togatae diu placuerunt.

Horum poetarum inscriptiones multae, nonnulli versus exstant. Postea vero togata brevi defloruit omnemque gratiam amisit.

### Pacuvius et Accius.

At in tragoedia *M. Pacuvius* et *L. Accius* summi poetae exstiterunt. Quorum alter, Pacuvius, anno ferme CCXX Brundisii ex Enni sorore natus et praeclaris postea viris, praesertim C. Laelio et P. Cornelio Scipione Aemiliano, familiariter usus, cum in pictura nonnihil valuit, tum tragoedias haud sane multas scripsit, sed, ut videtur, et mentione et laude dignas. Idem senectute et morbo postquam laborare coepit, Roma, ut otio aegritudinem levaret, Tarentum concessit, ubi nonaginta ferme annos natus mortem obiit.

De eius pictura Plinius in XXXV Hist. nat. cap. VII: « Proxime — inquit — celebrata est, in foro Boario aede Herculis, Pacuvii poetae pictura. Ennii sorore genitus hic fuit: clarioremque eam artem Romae fecit gloria scaenae ».

Ex illius tragoediis duodecim inscriptiones ex tant et nonnullae particulae. *Antiopam* Cicero pernotuisse ac multis suae aetatis placere significat, cum haec scribat (Acad. Prior. II, 7): « quam multa, quae nos fugiunt, in cantu exaudiunt in eo genere exercitati, qui primo inflatu tibi-cinis *Antiopam* esse aiunt... ».

*Armorum iudicium* diu placuisse vel ex hoc Suetoni loco (Caes. 84) colligi potest: nam Suetonius cum Caesaris interfecti funus describat, « inter ludos — inquit — cantata sunt quaedam, ad miserationem et invidiam caedis eius accomodata, ex Pacuvi *Armorum Iudicio*: Men servasse, ut essent qui me perderent? ».

Etiam *Ilionam* Cicero et *Teucrum* diu in scaenis valuisse non uno loco ostendit. Quin etiam *Niptra* (id est Balineum) in Tusculanarum secundo ita laudat, ut huius fabulae locum quemdam cum Sophocle comparet neque dubitet quin Pacuvius superior, ut ita dicam, ex hac comparatione discedat. Nam « Pacuvius — inquit — hoc melius quam Sophocles ». Illi tamen idem Cicero pravam latinitatem, ut Caecilio Statio, obicit atque reprehendit, eumque dicit *male locutum esse* (Brut. 258). At Varro eum *ubertatis* exemplum esse dixit.

Praetextam quoque fabulam unam Pacuvius edidit, quae *Paulus* inscripta fuit. Hac ille L. Pauli Aemili insignem de Perseo ad Pydnam victoriam haud scimus an celebraverit. Illud inter omnes satis constat, cum in *cothurnatis* quas appellant Sophoclem potissimum auctorem secutum esse.

Huic *Lucium Accium* plerique viri docti et anteposuerunt et etiam nunc in aestimatione anteponunt. Qui Pisauri, quam coloniam Q. Fulvium Nobiliorem deduxisse supra demonstravimus, anno ferme CLXX humili loco natus — nam eius patrem libertinum fuisse constat — ingenti quadam superbia<sup>1</sup> elatus atque impulsus, litterarum studio vacavit.

1. Valerius Maximus (III, 7, 11) « Is inquit Iulio Caesari (scil. Straboni), amplissimo et florentissimo viro, in collegium poetarum venienti

Ille quidem plura haud unius generis opera scripsit: nam eius et *Didascalica* novem in libros divisa versibusque conscripta et *Pragmaticon* libri et *Parerga* et *Annales* a Latinis posteriorum temporum scriptoribus memorantur. Tragoediis tamen maximam sibi famam comparavit. Hunc narrant iuvenem admodum Tarentum se contulisse Pacuviumque poetam L fere annis maiorem natu adisse, ut apud eum tragoediam suam, quae inscripta fuerit *Atreus*, recitaret; cum autem Pacuvius versus illos graves et magnificos laudaret, aliquid tamen asperi inesse in tragoedia quereretur, Accium hoc iudicio laetatum esse: nam bonos quidem fructus duriores atque asperiores nasci solere, deinde temporis cursu molliores fieri, malos statim dulces gigni ac cito vitiari.

Etiam hic in tragoediis plurima a Sophocle sumpsit, ita tamen ut multa libertate uteretur ac saepe etiam Aeschylum imitaretur: nam contaminationem cum late adhiberet, non solum plures eiusdem tragoedias in unam contulit, sed etiam in una eademque fabula plures plurium Graecorum poetarum locos suo ipsius arbitrio composuit. Idem *canticis*, quae in Graecorum chori locum superiores iam Latini tragici poetae reposuerant, stabilem quandam ac propriam formam constituit.

Ex eius tragoediis XLV fere inscriptiones, versus multi exstant; ex quibus intellegas Accium et antiquas de Troiano bello res et Pelopidarum casus et Thebanorum vices et alias fabulas retractavisse. Praeterea duas praetextas edidit, quarum altera *Brutus*,<sup>1</sup> altera *Aeneadae seu Decius* inscripta fuit.

Acci tragoediae diu in honore fuerunt; quin etiam C. Iuli Caesaris aetate haud semel actae varia partium studia in re publica excitaverunt. Quod plures Ciceronis loci confirmant.

numquam surrexit, non maiestatis eius immemor, sed quod in comparatione communium studiorum (nam etiam Caesar tragoedias scripsit) allquanto superiorem se esse confideret. Quapropter insolenti crimine caruit, quia ibi voluminum, non imaginum, certamina exercerentur. Plinius autem (H. N. XXXIV, 10): «Notatum inquit ab auctoribus est L. Accium poetam in Camenarum aede maxima forma statuam sibi posuisse, cum brevis admodum fuisset». Cf. etiam A. Gellium XIII, 2, 2.

1. De Bruto illo agebat qui Tarquinius exegit.

Hunc Cicero modo *summum* modo *gravem et ingeniosum poetam*, Horatius *altum* iudicat, Ovidius fuisse *animosi oris* dicit, Quintilianus (X, 1, 97) una cum Pacuvio ita laudat: « Tragoediae — inquit — scriptores veterum Accius atque Pacuvius clarissimi gravitate sententiarum, verborum pondere, auctoritate personarum. Ceterum nitor et summa in excolendis operibus manus magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse; virium tamen Accio plus tribuitur, Pacuvium videri doctiorem qui esse docti affectant volunt ».

Ceteros illius aetatis vel comoediae vel tragoediae scriptores, cum minoris sane momenti sint, praetermittam. At quo melius intellegas quantam hi poetae, quos supra dixi, etiam Augusti aetate gratiam apud plerosque Romanos habuerint, mihi videtur hic paucos illos Horati versiculos afferre, quibus vero iudicium ille non suum sed populi Romani significat (Epist. II, 1, 55 seqq.):

Ambigitur quotiens uter utro sit prior, aufert  
 Pacuvius docti famam senis, Accius alti,  
 dicitur Afrani toga convenisse Menandro,  
 Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi,  
 vincere Caecilius gravitate, Terentius arte.  
 Hos ediscit et hos arto stipata theatro  
 spectat Roma potens, habet hos numeratque poetas  
 ad nostrum tempus Livi scriptoris ab aevo...

Vere dramatici generis haec fuit aurea aetas; neque enim postea tragoedia aut comoedia ita floruit ut Plauti et Terenti, ut Pacuvi et Acci temporibus.

### De Satira.

« *Satura* quidem — Quintilianus (X, 1, 93) inquit — tota nostra (id est Latina) est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc<sup>1</sup> habet amatores, ut eum non eius modo operis auctoribus sed omnibus poetis praeferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium *fluere*

1. Meminisse oportet haec Quintilianum Domitiani aetate scripsisse.

*lutulentum et esse aliquid quod tollere possis*<sup>1</sup> putat. Nam eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abunde salis ». Saturam vero Horatius a prisca Graecorum comoedia, salibus ac dicacitate referta, pendere censet. Nam

hinc — inquit — omnis pendet Lucilius, hosce<sup>2</sup> secutus mutatis tantum pedibus numerisque, facetus, emunctae naris, durus componere versus.

Neque tamen diligenter quidem consideranti inter Horati et Quintiliani opiniones multum videtur interesse. Nam Horatius de rebus atque argumentis et salibus agit, quae ad saturam spectant, Quintilianus de ipso litterarum genere, quod saturam appellant, nullum est dubium quin disputet. Quodsi quaeras uter rectius dixerit, Horatius etiam hoc loco, ut in aliis multis, nimis fortasse illi in veteres Latinos poetas acerbitati indulgit atque opinionem illam suam secutus est qua omne fere litterarum decus solis Graecis tribuit; at Quintilianus suo illo studio fortasse est impulsus egregiis Graecorum vel scriptoribus vel poetis unum et alterum Romanum virum opponendi. Illud animadvertere oportet, Latinam satiram Graecorum salibus minime indignuisse: nam in Latino Italiceque genere illud *italum acetum*, quod Horatius ipse appellat, innatum fuit ac paene proprium. Hoc etiam in dramaticis, ut ita dicam, illis agrestibusque satiris fuisse videmus, quarum nomen ipsum iam explicavimus. Verum inter saturas illas et Enni saturas multum profecto interfuit itemque inter Enni et Lucili satiras. Hoc tamen earum commune fuit: magna illa varietas cum rerum sententiarumque, tum versuum ac numerorum. Enni saturae quales fuerint parum constat; sed veri simile est nonnisi varia quaedam de variis diversisque rebus minimeque inter se cohaerentibus poemata fuisse, versibus numerisque variis separatim ac temere fusa. Hoc genus Lucilius cum illo agrestium saturarum Italo aceto quodam modo coniunxit salibus-

1. Hor. Sat. 1, 4, 11: «... cum fueret lutulentus erat quod tollere velles » et Sat. I. 10, 50-51: « at dixi flere hunc lutulentum saepe ferentem — plura quidem tollenda relinquendis ».

2. I. e. Eupolin et Cratinum et Aristophanem atque alios « quorum comoedia prisca virorum est ». (ibid. 1-2).

que ita locupletavit, ut novum fere reddiderit et satiram primus invenisse videatur. Nam Horatius ipse (Sat. II, 1, 62 seqq.): « Lucilius — inquit — est ausus

primus in hunc operis carmina componere morem  
destruere et pellem, nitidus qua quisque per ora  
cederet introrsum turpis...

primores populi arripuit populumque tributim,  
scilicet uni aequus virtuti atque eius amicis ».

Idem paulo supra (vv. 10-11) Lucilium *sale multo urbem defricuisse* dicit.

Nunc vero pauca de C. LUCILI vita memorare oportet. Qui Suessae Auruncae, in « Latio novo », anno, ut videtur, CLXXX equestri loco natus, cum admodum juvenis Romam se contulisset, mox in clarissimis clarissimorum virorum domibus versatus, in intimam Scipionis Aemiliani ac Laeli amicitiam atque familiaritatem venit. Publicos honores non petivit, quippe qui non civis Romanus esset, sed tantum, ut Suessanus, socius nominis Latini. Bello Numantino P. Cornelio Scipione, quem supra diximus, duce, anno CXXXIV militavit; quo in tempore praeclara profecto ingenia cognovit; satis enim constat apud P. Scipionem multos fuisse viros non solum litterarum studiis postea insignes, ut Polybium, nobilissimum illum rerum scriptorem, ut Panaetium, egregium philosophum, ut Sempronium Asellionem, gravem Annalium scriptorem, sed etiam eos qui magnam in re publica famam sibi essent comparaturi, ut C. Gracchum, ut Marium, ut denique Jugurtham. Amicos praeter Scipionem et Laelium multos habuit, sed etiam inimicos; neque enim aliter fieri poterat, cum Scipio et Laelius, quamvis tot tantisque rebus spectati, tamen multorum in odio essent. Omnium maximo duos Lucilius acri dente laccessivit vel potius, ut Horati verbis utar, *sale defricuit*, Q. Caecilium Metellum Macedonicum, Scipioni inimicum, et L. Cornelium Lentulum Lupum, qui Caecilio Metello censore princeps fuit senatus. Eo facilius autem magnam in salibus libertatem adhibuit, quod, cum satis superque pecuniae haberet et honoribus minime serviret et insignium virorum amicitias floreret, se in nullius potestate, sed sui iuris esse plane sen-

tiebat. Versus iam aetate provector videtur primo scripsisse. Idem postquam senectute et morbo laborare coepit, ut valetudinem atque aetatem salubritate caeli levaret, Neapolim concessit. Ubi anno CII vel CI mortem obiit.

Satirarum triginta libros scripsit, qui in tres partes distributi fuisse et ita ordine redacti videntur, ut postremi apparerent qui primi compositi essent (libri XXVI-XXX). Versus in primis quos scripsit libris septenarios trochaeicos et senarios iambicos adhibuit; mox hexametrum dactylicum ita ceteris praetulit, ut hoc uno uteretur. Hinc hexameter satirarum versus paene proprius factus est. Ex tanto opere mille et trecenti versus ferme exstant iique e tam diversis locis collectis ut saepe perpauca intellegere possimus. Tamen unam et alteram interdum particulam invenimus quae magnum illud Lucili ingenium vel potius urbanitatem et acerbicatem ostendat. Illud animadvertas oportet, non in omnibus satiris Lucilium mordacitatem et sales adhibuisse: interdum enim hoc poesis genere illum usum esse constat, ut aliquid narraret vel describeret, omni inimicos lacesse consilio omisso. Itaque in libro III<sup>1</sup> iter narravit quod ab Urbe in Siciliam fecit; alibi suos ipsius casus, sua ipsius cogitata ac memorias vel exposuit vel tetigit; quae si perpenderis, melius profecto intelleges quid Horatius significare voluerit his versibus (Sat. II, 1, 30-34):

ille voluit fidis arcana sodalibus olim  
 credebat libris, neque, si male cesserat usquam,  
 decurrens alio, neque si bene: quo fit ut omnis  
 votiva pateat veluti descripta tabella  
 vita senis.

### De prosa oratione.

Hactenus de poetis. Nunc ex iis qui prosa oratione scripserunt videamus qui maximi extiterint. Nam illa aetate primi et rerum scriptores et veri oratores fuerunt.

1. Hunc Horatius in Sat. 1, 5 imitatus est.

Rerum scriptores antiquissimos Graecum sermonem adhibuisse constat; in iis Q. FABIVS PICTOR et A. CINCIVS ALIMENTVS primum obtinuerunt locum. Uterque bello Punico secundo inter duces pugnavit, uterque vir praecellarissimus ac senator fuit, uterque res Romanas ab Urbe condita ad secundum bellum Punicum confectum Graece narravit, quod opus uterque Annales inscripsit, illum videlicet pontificum morem quodam modo secutus, cum omnia ita exponeret, ut quae quoque anno gesta essent continua narratione continerentur coniuncta. Fabium in suis Annalibus scribendis etiam illud petivisse constat, ut Philinum quendam, Graecum rerum scriptorem, confutaret atque refelleret: hic enim res belli Punici ita narraverat ut Carthaginiensibus favere, Romanis adversari videretur.

Quod autem veteres illi Annalium scriptores Graecam linguam adhibuerunt, non est illis crimini tribuendum: nam idcirco Graece videntur scripsisse, ut, cum Latinus sermo angustis finibus contineretur, Graecus latissime pateret ac fere toto terrarum orbe vigeret, non in paucis hominibus, sed in omnibus fere gentibus res Romanas extollerent atque celebrarent. Neque tamen hic mos servandus erat; neque vero decebat Romanos, qui tot tantasque gentes iam subegissent aliasque in eo essent ut subigerent, hac in re inferioribus illis, non iam Graecis sed Graeculis, morem genere.

Hoc summus vir, summo ingenio praeditus, M. PORCIUS CATO primus animadvertit atque constantissime defendit. Qui — ut Cornelius Nepos in Vita eius tradit — « ortus municipio Tusculo » (anno, ut videtur, CCXXXIV; viginti igitur annis postquam Plautus natus erat) « adolescentulus priusquam honoribus operam daret versatus est in Sabinis, quod ibi heredium a patre relictum habebat. Inde hortatu Valeri Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam... Romam demigravit in foroque esse coepit. Primum stipendium meruit annorum decem septemque Q. Fabio M. Claudio consulibus » (i. e. anno CCXIV a. Ch. n., vicesimo aetatis) « tribunus militum in Sicilia fuit. Inde ut rediit, castra secutus est C. Claudi Neronis (a. CCVII) magnique opera eius existimata est in proelio apud Senam, quo cecidit Hasdrubal, frater Hannibalis. Quae-

stor (a. CCIV) obtigit P. Africano consuli» (re vera nondum « Africano » nec iam consuli sed proconsuli); « cum quo non pro sortis necessitudine vixit:<sup>1</sup> namque ab eo perpetua dissensit vita. Aedilis plebi factus est cum C. Helvio.

Praetor (a. CXCVIII) provinciam obtinuit Sardiniam, ex qua quaestor superiore tempore ex Africa decedens Q. Ennium poetam deduxerat; quod non minoris aestimamus quam quemlibet amplissimum Sardiniensem triumphum. Consulatum gessit cum L. Valerio Flacco, sorte provinciam nactus Hispaniam citeriorem ex quo ea triumphum deportavit (a. CXCV). Ibi cum diutius moraretur, P. Scipio Africanus consul iterum, cuius in priore consulatu quaestor fuerat, voluit eum de provincia depellere et ipse ei succedere; neque hoc per senatum efficere potuit, cum quidem Scipio principatum in civitate obtineret, quod tum non potentia, sed iure res publica administrabatur. Qua ex re iratus senatui, consulatu peracto privatus in urbe mansit. At Cato, censor cum eodem Flacco factus, severe praefuit ei potestati (a. CLXXXIV). Nam et in complures nobiles animadvertit et multas res novas in edictum<sup>2</sup> addidit, qua re luxuria reprimeretur, quae iam tum incipiebat pullulare. Circiter annos octoginta usque ad extremam aetatem » (anno CXLIX ille mortem obiit, octoginta quinque annos natus) « ab adolescentia rei publicae causa suscipere inimicitias non destitit. A multis tentatus, non modo nullum detrimentum existimationis fecit, sed quoad vixit virtutum laude crevit. In omnibus rebus singulari fuit industria. Nam et agricola sollers et peritus iuris consultus et magnus imperator et probabilis orator et cupidissimus litterarum fuit ».

Haec Cornelius Nepos tradit. Quae ea de causa proferro mihi visum est, quia tota fere illius vita paucis continetur. Hinc enim etiam aliquid magni illius certaminis apparet, quod hominibus artium litterarumque Graecorum studiosis cum earum inimicis fuit, cum illi Graecorum cultum atque humanitatem laudibus extolle-

1. I. e. « cum illo non consensit cui sorte quaestor obtigerat, quamquam et oportebat et decebat consentire ».

2. Nam censores cum magistratum inierant *edictum* edebant, quo ostenderent qua via ac ratione censuram ipsi gesturi essent.

rent atque foverent, hi contra obniterentur ne Graecorum una cum artibus mores ac vitia in Romanorum rem publicam irreperent. Illis vero P. Scipio Africanus eiusque cognati et propinqui, his M. Porcius Cato praefuit. Qui cum ob Graecorum luxuriam atque mollitiam magnum populo Romano periculum impendere videret, omnibus viribus atque ingenti animi constantia contendit ut Romanos integros ac vacuos a corruptis Graecorum moribus servaret. Quodsi in acri illo certamine illiberalem nonnumquam et difficilom et morosum se praebuit, neque satis intellexit Romanorum imperium, cum ita late pateret, angustis illis veterum ac fere rudium hominum consiliis iam regi ac contineri non posse, tamen honestatis ac virtutis studio impulsus et patriae caritate incensus et mira quadam animi fortitudine praeditus, multos sane homines a vitiis, ab ineptiis, ab ignavia prohibuit, multos a turpi Graeculorum imitatione ac fere aemulatione deterruit, multos ad Latinas litteras probandas atque colendas impulit, Romanorumque mores, si non emendavit, at certe ab illecebris diu unguibus ac rostris, ut ita dicam, defensitavit. Hoc studium, hunc animi impetum, hanc constantiam mentis etiam in litteris atque operibus satis ostendit.

Quod autem ad litteras pertinet Cornelius Nepos « Earum studium — inquit — etsi senior arripuerat, tamen tantum progressum fecit, ut non facile reperiri possit neque de Graecis neque de Italicis rebus quod ei fuerit incognitum ». Idem non omnia illius opera recenset, sed ita pergit: « Ab adulescentia confecit *orationes*. Senex *historias* scribere instituit. *Earum sunt libri VII.*<sup>1</sup> Primus continet res gestas regum populi Romani; secundus et tertius, unde quaeque civitas orta sit Italica; ob quam rem omnes *Origines* videtur appellasse. In quarto autem bellum Poenicum est primum, in quinto secundum. Atque haec omnia *capitulatim*<sup>2</sup> sunt dicta. Reliqua quoque bella pari modo per-

1. Nunc vero perierunt.

2. Hoc verbo quid Cornelius Nepos significaverit non satis apparet. Videtur tamen dicere Catonem, non in singulos annos res digessisse, sed ea, quae ad eundem rerum ordinem pertinerent, continua narratione exposuisse, hoc in genere Annallum scriptores minime secutum.

secutus est usque ad praeturam Servi Galbae, qui diripuit Lusitanos» (i. e. ad annum CL). «*Atque horum bellorum duces non nominavit sed sine nominibus res notavit.*<sup>1</sup> In iisdem exposuit quae in Italia Hispanisque aut fierent aut viderentur admiranda. In quibus multa industria et diligentia comparet, nulla doctrina.»<sup>2</sup>

Haec Cornelius Nepos de Catonis operibus. Atque de *Originibus* quidem fortasse satis.<sup>3</sup> *Orationes* vero Cicero magnis laudibus dignas haud semel censet praesertim in *Bruto*. Cuius operis ut vel unum locum de Catone ipso eiusque orationibus afferam, «Quem virum — inquit — di boni! Mitto civem aut senatorem aut imperatorem; oratorem enim hoc loco quaerimus; quis illo gravior in laudando? acerbior in vituperando? in sententiis argutior? in docendo odisserendoque subtilior? Refertae sunt orationes *amplius centum quinquaginta*, quas quidem adhuc invenerim et legerim, et verbis et rebus illustribus. Licet ex his eligant ea quae notatione et laude digna sint: omnes oratoriae virtutes in eis reperientur». (*Brut.* 17, 65).

His tot tantisque laudibus tanti hac in re existimatoris quid addas? Has vero etiam maioris momenti profecto iudicabis, si cogitaveris Ciceronem in ratione ac praeceptis de arte dicendi haud plane cum Catone consensisse. Illas tamen orationes iam Ciceronis aetate pauci legere solebant.<sup>4</sup> Quid mirum, si ex tanto litterarum monumento pauca exstant?<sup>5</sup>

Neque solum *Origines* et *Orationes* Cato edidit. Nam eius totus fere *Liber de agri cultura* exstat, primum mercule opus quod oratione quidem soluta ad nos pervenerit. Huc multa ille praecepta ad usum pertinentia con-

1. In quo ille videtur hoc sibi proposuisse, ut rerum gestarum laudem non huic aut illi summo viro, sed universo populo Romano tribueret.

2. Huius quoque verbi vim haud ponitus perspicimus hoc quidem loco. Sunt tamen, ut Amatucci, qui ita interpretentur un intellegant: «sine ullo artificio», quasi Cato historiam non, ut postea Cicero, oratorium opus iudicaverit.

3. Vido tamen Ciceronis laudes (*Brut.* XVII, 66).

4. Nam idem Cicero (cap. XVII incunte): «Catonem-inquit-quis nostrorum, qui quidem nunc sunt, legit?»

5. Catonis hac de arte dicendi praeclarissimae sententiae sunt: «Orator est. Marce fili, vir bonus dicendi peritus» et «Rem tene, verba sequentur».

tulit, ut dominos villarum doceret qua via ac ratione et praedia colerent et vilicis uterentur et servos in agris adhiberent et omnia disponerent ut pecuniae parcerent et maximos fructus sibi compararent. Haec omnia Catonem non tam politum aut urbanum aut liberalem quam rudiores hominem et rusticum et asperum et attentum quaesitis ostendunt, unum denique ex severis illis Sabinis quos et labore adsiduo et magna parsimonia adsuetos fuisse constat.

Praeterea *Carmen de moribus* prosa oratione, ut videtur, scripsit, cuius tres exstant particulae, et nonnullos *Libros ad Marcum filium*, quibus filium ipse suum bonis artibus et litteris instituere ita voluit, ut a Graecis eorumque moribus et institutis averteret; cuius operis ex paucis quae exstant reliquis unum locum hic praetermittere non possum. Nam « Dicam — inquit — de istis Graecis suo loco, Marce fili, quid Athenis exquisitum habeam et quod bonum sit illorum litteras inspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum et indocile esse genus illorum. Et hoc puta vatem dixisse: quandoque ista gens suas litteras dabit, omnia corrumpet, tum etiam magis, si medicos suos huc mittet. Iurarunt inter se barbaros necare omnis medicina, sed hoc ipsum mercede facient, ut fides iis sit et facile disperdant. Nos quoque dictitant barbaros et spurcius nos quam alios Opicon<sup>1</sup> appellatione foedant. Interdixi tibi de medicis ».<sup>2</sup> En habes verba indignationis plena atque odi. Adeo ille Graecos oderat, adeo spernebat iisque iratus male dicebat.

Vicerunt tamen Scipionis partes. Nam Graecorum bonae litterae et artes magis magisque in honore apud Romanos fuere.

Cato igitur inter maximos illius aetatis et rerum scriptores et oratores primum locum tenet. Ex ceteris *rerum scriptoribus*, ut *A. Postumium Albinum* — quem Cato irrisit, quod Graece scripsisset — aliosque minoris momenti omittam, L. CALPURNIUM PISONEM Cicero (Brut. XXVII,

1. Haec appellatio iam Romae videtur significavisse « rude hominum genus atque omnis humanitatis ignarum ».

2. I. e. « Iussi te a medicis cavere ».

106) et tribunum plebis legem primum de pecuniis repetundis anno CXLIX tulisse et orationes reliquisse et « annales sane exiliter scriptos » tradit; L. CAELIUM ANTIPATRUM idem Cicero (De orat. L. II, cap. 12) super Catonem et Pictorem et Pisonem paulum se erexisse dicit et addidisse maiorem historiae sonum. Ceteros enim non exornatores rerum sed tantummodo narratores fuisse.<sup>1</sup> Hic autem *bellum Punicum secundum* VII libris ita videtur narrasse ut res, ab urbe condita, ut ceteri, repetiverit. Eundem Valerius Maximus (I, VII, 6) *certum Romanae historiae auctorem* postea appellavit.

Neque SEMPRONIUM ASELLIONEM praetermittere possum qui de *bello Numantino* ceterisque rebus quibus ipse interfuit libros XIV scripsit, opinionem de historia multo meliorem secutus: nam historia contineri dixit rerum non solum narrationem sed etiam causas causarumque nexum et ordinem. Hunc tamen Cicero censet narrationem « non ad Coelium (i. e. Coeli Antipatri more) sed potius ad antiquorum languorem et inscitiam » duxisse. Id maxime de genere dicendi intellegere oportet.

Hi omnes Latinum sermonem adhibuerunt.

Accedunt nonnulli qui suas ipsorum vitas litteris traderunt; in his M. AEMILIUS SCAURUS<sup>2</sup> praeclarissimus in re publica vir idemque orator « gravitate summa et naturali quadam auctoritate » insignis, cuius Cicero in Bruto (XXIX, 112) sua aetate esse dicit *tres ad L. Fufidium libros scriptos de vita ipsius, lectu sane utiles, quos nemo legat.*

Etiam P. RUTILIUS RUFUS, vir praeclarus ac magna praeditus animi constantia, et Q. LUTATIUS CATULUS, qui Mari in consulatu et in illa de Cimbris victoria (a. CI) collega fuit, de se scripserunt. Latine illi; at L. CORNELIUS SULLA, quem dictatorem fuisse nemo ignorat, Graece XXII libros de vita sua inchoatos reliquit: nam, ut Plutarchus<sup>3</sup> tradit, mors opus interrupit.

1. Nondum enim Pliso historiam « opus oratorium maxime » ut postea Cicero videtur iudicasse.

2. Consul fuit anno CXV, censor anno CIX, postea vero « princeps senatus ».

3. Vita Sullae, XXXVI.

*Oratores* praeter Catonem quam multi illa aetate fuerint Cicero in Bruto ostendit. Nos vero ne nomina quidem multorum notare possumus, sed maximos tantum paucis atque in transcurso, temporum ordine servato, memorabimus. Cicero igitur (Brut. 15, 57) « Quem exstet — inquit — et de quo sit memoriae proditum eloquentem fuisse et ita esse habitum, primus est M. CORNELIUS CETHEGUS, cuius eloquentiae est auctor, et idoneus quidem mea sententia, Q. Ennius, praesertim cum et ipse eum audiverit et scribat de mortuo; ex quo nulla suspicio est amicitiae causa esse mentitum ».<sup>1</sup>

Hic sane Catone maior natu fuit. At Catonis aetate L. AEMILIUS PAULUS, qui Perseum ad Pydnam vicit, et C. Titius,<sup>2</sup> eques Romanus idemque haud humilis poeta tragicus, maxime eloquentia floruerunt. « C. Titius — inquit Cicero (Brut. XLV, 167) — meo iudicio eo pervenisse videtur, quo potuit fere Latinus orator sine Graecis litteris et sine multo usu pervenire. Cuius orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut paene Attico stilo scriptae esse videantur. Easdem argutias in tragoedias satis ille quidem acute, sed parum tragice transtulit ».

Catonem consecuti aetate sunt multi. In his maxime digni qui memorentur: C. LAELIUS et P. CORNELIUS SCIPIO AEMILIANUS et his multo maior SER. SULPICIUS GALBA. Quem Cicero quidem « divinum hominem in dicendo » sed etiam « ignarum legum, haesitantem in maiorum institutis, rudem in iure civili » appellat (De orat. I, 10). Eius in dicendo vim idem Cicero in Bruto multis laudibus effert (XXII et XXIII). Quid dicam de T. et C. GRACCHIS? quos legum perturbatores et rei publicae fere oversores et homines seditiotissimos iudicaverunt ac reprehenderunt, oratores vero summos, praesertim Gaium, ipsi inimici facere non potuerunt quin laudarent. Cicero igitur qui saepe eos non solum reprehendit sed etiam iniquissimo

1. Cicero profert hic quinque Enni versus, quibus ille Cethegus laudibus effertur et « flos delibatus populi » appellatur et « Suadae medulla ».

2. Hunc Cicero quidem aetati recentiori tribuere videtur; sed ex Macrobi Saturnalibus (III, XVI, 14) colligere licet C. Titium Catonis vel Lucili aetate floruisse: cum Macrobius « Virum Aetatis Lucilianae » appellat.

animo vituperat et iuro nequos esse defendit, quod rem publicam labefactaverint, tamen praestantissimo ingenio praeditos et mira quadam dicendi vi insignes fuisse non uno loco fatetur. In Bruto quidem (c. 33) « Sed ecce — inquit — in manibus vir et praestantissimo ingenio et flagranti studio et doctus a puero, C. Gracchus. Noli enim putare quemquam, Brute, pleniorum aut uberiorum ad dicendum fuisse... Damnum enim illius immaturo interitu res Romanae Latinaeque litterae fecerunt. Utinam non tam fratri pietatem quam patriae praestare voluisset! Quam ille facile tali ingenio, diutius si vixisset,<sup>1</sup> vel paternam esset vel avitam<sup>2</sup> gloriam consecutus! Eloquentia quidem nescio an habuisset parem neminem. Grandis est verbis, sapiens sententiis, genere toto gravis. Manus extrema non accessit operibus eius; praecclare inchoata multa, perfecta non plane. Legendus, inquam, est hic orator, Brute, si quisquam alius, iuventuti; non enim solum acuere sed etiam alere ingenium potest ».

De tanto viro plura dicerem; me tempus deficit. Neque vero M. ANTONIUM et L. LICINIUM CRASSUM, postremos huius aetatis oratores, praetermittam, quos Cicero omnium oratorum facile primos fuisse dicit. Hos ille in libris *De oratore* ita colloquentes inducit, ut M. Antonius oratorem omni omnium rerum doctrina imbutum esse non oportere defendat, illam Catonis sententiam aliqua ex parte secutus, Licinius Crassus contra contendat eum omnium bonarum artium peritum esse debere; quam opinionem Cicero videtur ut suam laudare.

Horum oratorum pauca admodum exstant.

Fuerunt etiam alii mentione fortasse digni; sed iam tempus est ad maiora properare.

---

1. Satis inter omnes constat C. Gracchum triginta tres annos natum, tumultu quodam orto in foro Romano, crudelissima morte ob inimicorum saevitiam extinctum esse.

2. I. e. patris, Ti. Semproni Gracchi, qui magnus fuit dux, et P. Corneli Scipionis Africani Maioris, qui pater fuit Cornellae matris.

## DE TERTIA LITTERARUM AETATE

Tertia sequitur aetas vel potius tertiae aetatis pars prior, quae, ut supra diximus, ab anno fere LXXX, quo M. Tullius Cicero primum summi oratoris famam sibi comparavit, ad annum XXX, quo Caesar Octavianus unus totius Romanorum imperi moderator et arbiter factus est, quinquaginta annos amplectitur. Magnas res utique evenisse magnosque viros illo temporis spatio floruisse inter omnes constat. Nam vetus illa res publica a magnis quibusdam viris exagitata prius ac fere laniata, deinde in huius vel illius arbitrium paene redacta, tum magnis tumultibus turbata, postremo civili spoliata libertate, in unius potestatem ac potentiam cessit. Quam multa illo temporis spatio certamina exarserunt, quam vehementer hi senatus optimatumque auctoritatem defensitarunt, illi plebis vel potius plebeculae gliscentem lasciviam illecebris incenderunt! Hinc Marcus Tullius Cicero, bonorum, ut ipse dicit, auctoritate et legibus nixus, illinc L. Sergius Catilina cum audacissimorum hominum manu stetit. Neque multo post victorem Ciceronem P. Clodius, dux insanus insanae plebeculae, in exilium eiecit. Tum Clodium ipsum, improborum coetibus et servorum gladiatorumque telis rem publicam magis in dies labefactantem, Annius Milo tribunus plebis, quem optimates illius insaniae opposuerant, suis haud legitimis quidem armis repressit atque obtruncavit. Iamque legum magistratumque auxilium parum aut nihil valebat. Neque vetera illa Cn. Pompei merita civium modestiam obtinuerunt. Cui suum ipsius imperium ac potestatem haud scio an praeter leges confirmare cupienti vir maiore ingenio praeditus nec minore profecto belli gloria ornatus idemque validioribus copiis nixus ac vehementiore quadam audacia impulsus, C. Iulius Caesar, armatus obstitit. Hinc acerrimi illius belli civilis maxima quaeque quis ignorat? Magnanimam illam Cae-

saris virtutem eiusque miram itinerum celeritatem et summam animi constantiam et ingentes ad Pharsalum, ad Thapsum, ad Mundam, victorias iterum atque iterum celebrari ac suspici quis non audivit? Pompeium igitur eiusque partes Caesar non uno proelio vicit. Neque vero tot tantisque victoriis tot tantisque laudibus partis ille quievit; leges ille quidem novis temporibus novoque rei publicae statui aptas partim iam constituerat, partim constituturus erat nec non et bellum ingens in Parthos parabat, cum saevis illis amentium vel potius furentium hominum plus triginta pugionibus foedissime confossus mortem in ipsa curia obiit. Neque vero rei publicae libertas est vindicata, quam partium odia plebisque lascivia iamdiu extinxerant. Neque eam M. Cicero insigni illa sua ac vehementissima dicendi vi ab Antonio prospere defendit; quin ipse, qui paulo ante saevissima Caesaris dictatoris nece haud recte laetatus esset, ab Antoni sicariis, Octaviano non adversante, anno XLIII a. d. VII Id. Dec. obtruncatus est.

Hæc ætas igitur certaminum plena in re publica fuit. Neque litterarum artiumque studia tranquilla et placida fuerunt. Iam vero quam vehementer Græcorum cultui atque humanitati superiore quidem ætate Cato sit adversatus, ex iis quæ supra diximus satis apparet. Quin etiam severissimum illum Censorem iam in vita a Scipione eiusque amicis victum fuisse iam demonstravimus. Hæc quæ secuta est ætate Græcorum litteræ et artes omnia apud Romanos impedimenta vicerunt, non ita tamen — id quod haud semel iam diximus — ut Romani eorum vestigia tamquam interpretes sequerentur. Philosophia quidem, quæ anno CLV ab Urbe una cum Stoico Diogene et Carneade Academico et Critolao Peripatetico, Atheniensium legatis, expulsa erat, in Italiam fere totam ac Romam relata, late patere coepit. Ac præsertim Zenonis et Novæ quam appellant Academiae et Epicuri præcepta magis magisque apud Romanos valuerunt. Primus vero de philosophia Latine scripsisse Scipionis ac Laeli ætate C. Amafinius videtur, ut Epicuri disciplinam explicaret, « cuius libris editis — inquit Cicero, Epicuri constantissimus inimicus — commota multitudo contulit se ad eam potissi-

mum disciplinam, sive quod erat cognitu perfacilis<sup>1</sup> sive quod invitabantur inlecebris blandis voluptatis sive etiam, quia nihil erat prolatum melius, illud quod erat tenebant. (Tusc. IV, 3, 6) » Hanc doctrinam multorum flagitiorum causam fuisse nunc quidem nec adfirmare neque negare habeo in animo: illud adfirmare non dubito, ex hac disciplina magnum illud Lucreti poema originem atque argumentum duxisse. At in lyricis Catullus hac aetate ceteros facile superavit. Tum vero prosa oratione omnium Latinorum oratorum M. Tullius Cicero summus exstitit. In historia nonnihil Cornelius Nepos, plus C. Crispus Sallustius, plurimum C. Iulius Caesar valuerunt. Quid de M. Terentio Varrone, eruditissimo viro, dicam?

Verum suo quisque loco paucis commemoretur.

### T. Lucretius Carus.

T. Lucretius Carus quo anno quoque loco natus sit parum constat. Perpauca enim nec satis comperta de eius vita ab antiquis scriptoribus accepimus, quae per brevi Hieronymi Chronicon loco fere omnia continentur; nam Hieronymus sub anno XCV haec verba ponit: « T. Lucretius poeta nascitur, postea amatorio poculo in furorem versus, cum aliquot libros per intervalla insaniae conscripsisset, quos postea Cicero emendavit, propria se manu interfecit anno aetatis XLIV ». Praeterea Donatus egregius grammaticus in sua *Vergili vita*, postquam dixit Vergilium anno LV togam virilem sumpsisse, haec addit: « evenitque ut eo ipso die Lucretius poeta decederet ». Itaque aut Hieronymus aut Donatus erravit; nam si anno XCV natus et anno LV mortuus est, fieri non potest ut anno aetatis XLIV decesserit. Tamen, si eum putes anno fere XCV natum esse et paulo post quadragesimum aetatis annum decessisse, haud longe a veritate erres. De loco cum multi usque fere ad hunc diem dubitaverint an Romae ille ortus esset, nunc vero plerique, haud inanibus fisi argumentis, Pompeiis<sup>2</sup> illum haud humili Campanorum

1. Quod si bene perpenderit haud verum esse videbis.

2. Hoc Guido Della Valle, vir doctissimus, satis videtur comprobavisse cum doctissima illa dissertatione quae « Lucrezio e l'epicureismo campano » inscribitur, tum aliis opusculis.

gente natum esse adducuntur ut putent. Neque indicia desunt ex quibus Lucretium uxorem duxisse et fortasse filios habuisse et a re publica se abstinuisse et litterarum studiis ac praesertim Epicuri doctrinae deditum fuisse colligere licet.

Quod autem *amatorio poculo in furorem versum* eum dicit Hieronymus, hoc neque omnino fide dignum ego quidem, plerosque doctissimos viros secutus, esse iudico neque vero prorsus falsum. Nam et Hieronymum huius rei notitiam a Suetonio, satis probabi auctore, accepisse constat et in ipso Lucreti opere nonnulla sunt, ex quibus apparet eius animum, si non in insaniam versum, at certe vehementioribus quibusdam sensibus depravatisque opinionibus nonnumquam perturbatum fuisse et perpetua quadam maestitia laboravisse. Itaque docti sunt multi qui et poema per intervalla insaniae vel potius poetico quodam furore impulsum eum scripsisse inducuntur ut credant, et minime dubitant quin sua se manu interfecerit.

Utcumque haec se habent, nemo sane eius poema, quod *DE RERUM NATURA* inscribitur, maximi momenti esse neget. Sex complectitur libros, quibus totam fere Epicuri doctrinam ita exponit, ut pulcherrimis verborum sententiarumque ornamentis omnia vestiatur et miram quandam ingeni aciem ac vim saepissime ostendat. Memmio, ut fere omnes putant eidem qui pro praetore Bithyniam obtinuit quique in cohorte amicorum Catullum habuit, poema scripsit, quem haud semel monet ne se, cum de diis aliter ac ceteri Romani sentiat, impium iudicet.

Nunc vero quid quoque libro contineatur paucis explicemus.

*Liber primus* a pulcherrima illa incipit invocatione Veneris, quam quamvis ut deam Lucretius mirum in modum effingat, tamen ita versibus definit ut natura ipsa esse videatur vel potius vis illa naturae, quae omnia animalium genera gignat; neque enim sine illa

quicquam dias in luminis oras  
exoritur neque fit laetum neque amabile quicquam.

Tum Epicuri maximae sequuntur laudes, qui

humana ante oculos foede cum vita iaceret  
in terris oppressa gravi sub religione

primus

mortalis tendere contra  
est oculos ausus primusque obsistere contra.

Neque vero Memmius putet

impia se rationis inire elementa viamque  
indugredi sceleris: quod contra saepius illa  
religio peperit scelerosa atque impia facta.

Hoc ut demonstret, pulcherrimis coloribus illud Iphigeniae sacrificium ita describit, ut legentium animos magna misericordia afficiat. Epicuri doctrinam deinde exponere incipit, quamvis non ignoret

Graiorum obscura reperta  
difficile inlustrare Latinis versibus esse,  
multa novis verbis praesertim cum sit agendum  
propter egestatem linguae et rerum novitatem.

Totius argumenti hoc sibi principium sumit

nullam rem e nihilo gigni divinitus unquam.

Itemque nihil in nihilum reduci defendit. Naturam enim vel Omne — id quod Graeci τὸ πᾶν appellant — ex *materia* tantum constare, ita tamen ut praeter materiam etiam *inane* sit. Materiam autem omnem ex minimis particulis constare, quae nec sensibus percipi nec dividi ullo modo possint. Has, quas Graeci ἀτόμους, ille multis nominibus appellat; nam modo *corpora prima*, modo *principia*, modo *primordia rerum*, modo *semina materiae* vocat. Neque praeter materiam et inane illud quidquam esse. Cetera enim, quae esse videantur, aut *coniuncta*<sup>1</sup> corporum vel inanis illius esse aut illorum *eventa*.

Hinc postquam corpora prima nec dividi nec deleri posse argumentis iterum comprobavit, Heraclitum omnium re-

1. *Coniuncta* Italice *qualità*, *eventa* *accidenti* dicere licet.

rum principium ignem esse docentem et ceteros philosophos, quos physicos appellant, confutat. Nam

et qui principium gignendis aera rebus  
constituere aut umorem quicumque putarunt  
fingere res ipsum per se terramve creare  
omnia et in rerum naturas vertier omnis,  
magno opere a vero longe derrasse videntur. (708-712)

Itemque Empedoclem refellit:

et qui quattuor ex rebus posse omnia rentur  
ex igni terra atque anima<sup>1</sup> procreare et imbri.  
(715-716)

Tum Anaxagorae « homoeomeriam »

quam Graei memorant nec nostra dicere lingua  
concedit nobis patrii sermonis egestas

haud paucis oppugnat. Deinde « omne quod est » nulla regione viarum finitum » demonstrat nec primordia rerum ulla ratione numerari posse, sed vere innumerabilia esse, et *inane* illud, quod dixit, infinitum immensumque patere. Postremo in mundo cum inane infinitum sit, « medium nil esse » argumentis confirmat; neque vero corpora omnia in *centrum* mundi vi quadam innata tendere.

In *libro secundo*, Memmium ad doctrinae studia hortatus, de *atomorum* motu et multa praecipit et *clinamen* illud explicat quibus de causis esse necesse sit. Tum motum hunc aeternum esse defendit nec, quod sensibus cerni non possit, idcirco posse negari. Deinde de *atomorum figuris* vel formis agit: quae quamvis infinitae non sint, multas tamen esse; hinc tam varias tamque variis virtutibus praeditas res omnes apparere. Neque vero res ex atomis eiusdem figurae totas constare. Praeterea atomos neque colorem neque saporem neque frigus neque calorem neque omnino quidquam ipsas habere quod sensibus percipiatur, quamvis ex ipsis atomis constant ea quae percipiuntur sensibus. Postremo atomos, cum infinitae sint, cumque per

1. Hic « anima » idem significat quod « aer ».

infinite inane forantur, non hunc terrarum orbem conficere solum, sed infinitos.

*Liber tertius* et ipse ab Epicuri laudibus incipit. Hoc libro enim altera, ut ita dicam, poematis incipit pars. Neque iam de atomis Lucretius hic agit, sed de rebus, quae ex atomis constant. Ac primum, ut mortis metum et Acheruntis ex hominum animis exigat, *animi* naturam atque *animae* suis versibus *clarandam* esse dicit. Neque enim animum et animam idem esse. In primis animum non nisi « habitum quemdam vitalem corporis esse, harmoniam Graei quam dicunt » ille quidem negat. Nam

primum animum dico, mentem quam saepe vocamus, in quo consilium vitae regimenque locatum est, esse hominis partem nilo minus ac manus et pes atque oculi partes animantis totius exstant.

(94-97)

Tum animum atque animam inter se dicit teneri coniuncta atque unam quidem naturam conficere ex se, ita tamen ut animus tamquam caput sit et dominator in corpore toto et in media pectoris regione situs haereat, at

cetera pars animae per totum dissita corpus

sit et pareat et « ad numen mentis nomenque » moveatur. Naturam autem animi et animae postquam corpoream esse defendit, docet esse « persubtilem » et minutissimis ac maxime rotundis et levibus atomis constare « momine uti parvo possint impulsa moveri ». Praeterea animum et corpus ita inter se coniuncta esse, ut sine utriusque interitu separari non possint. Neque animum tantum, sed etiam corpus sentire vel potius totum animans, quod ex animo et corpore constet. Democriti deinde opinionem refellit, qui singulas animae particulas cum singulis corporis partibus conexas esse censuerat. Tum triginta fere argumentis illud demonstrare conatur, animos et animas una cum corporibus et nasci et perire, illamque Pythagorae de migratione animarum doctrinam deridet. Hinc haud brevis ille sequitur locus, quo mortalibus vanum mortis metum obicit; cum enim etiam animus morti sit

obnoxius, nihil mali mortem aut magnum bonum afferre, quod homines maerore et angore et corporis cruciatu omni liberet. Neque enim vitam optandam esse. Praeterea fabulas illas de Orco, de Tantalo, de Sisipho aliisque umbris horrenda poena multatis, ideo fictas fuisse, ut hominum vitia hic in terris suo quodam ipsorum pondere gravari significaretur. Homines igitur, nisi stulti esse ac stulte vivere velint, mortem ne timeant. Nam « nihil — inquit — mors est ad nos neque pertinet hilum ».

In *quarto libro*, ut explicet qua ratione res per sensus percipi possint, illam inducit *simulacrorum* doctrinam, qua docet ex omnibus rebus simulacra quaedam tenuissima gigni, quae cum oculos vel aures vel alios sensus percellant, res omnes et videre et audire et gustu et tactu et odoratu sentire possimus. Hinc multa de uno quoque sensu ac praesertim de oculorum acie disputat. Tum sensus numquam errare posse defendit. Praeterea etiam mentem simulacris moveri; hinc cogitata et imagines et somnia fieri. Deinde, ut illam Stoicorum Dei providentiam nullam esse confirmet, docet animantium sensus non ad usum esse creatos, sed eorum usum ex eo ortum esse, quod sensus casu quodam iam essent. Postremo, eadem doctrina nisus, ostendere pergit qua ratione et somni et somnia fiant: unde occasionem nactus, amoris ardorem atque venorem tam atris coloribus pingit, ut illam quam supra diximus de Lucreti insania opinionem confirmare videatur.

*Liber quintus*, qui ab aliis Epicuri laudibus incipit, de mundo, de animantibus, de hominum genere multa docet. Mundum aliquando initium habuisse, aliquando periturum esse. Semina rerum, casu et temere convenientia, terram, caelum, mare, sidera, solem, lunaeque globum fundavisse. Tum ostendit

quae tellure animantes  
exstiterint et quae nullo sint tempore natae<sup>1</sup>

et quo modo homines rerum nomina invenerint et inter se sermones miscere coeperint

---

1. Id e.: numquam fuerint sed casu insana hominum mens effinxerit.

et quibus ille modis divom metus insinuarit  
pectora, terrarum qui in orbi sancta tuetur  
fana, lacus, lucos, aras, simulacraque divom.

Neque hominum fata ex sideribus pendere: nam « deos  
securum agere aevum ». Postremo de metallis agit, de  
belli primordiis, de artibus earumque et origine et progres-  
sione. Omnium vero locus maxime dignus qui comme-  
moretur, humani generis originem et progressionem continet;  
neque enim homines ab aurea aetate ac summa vitae bea-  
titate, quam poetae finxerint, in ferrea tempora postea  
gradatim decidisse, sed contra ab asperrimo victu parum-  
per multa per saecula ad civilem cultum atque humanita-  
tem ascendisse.

*Libro sexto* eodemque postremo Lucretius postquam  
novis laudibus Epicurum extulit, caeli phaenomena expli-  
canda sibi sumit, ut etiam hac ratione homines deorum  
metu et religione liberet. Tonitrua igitur et fulmina et  
tempestates quibus de causis fiant ostendit eosque deri-  
det qui conseant fulmina ab Iove irato in terras demitti.  
Idem turbines, nubes, imbrem, Iridem, nivem, ventos,  
grandinem, pruina, golumque et terrae motus et Aetnae  
ignes et Nili eluviones et Averni lacum et alia infesta ho-  
minibus ceterisque viventibus loca et puteorum frigidio-  
rem umorem et miras quasdam quorundam fontium vir-  
tutes et lapidem quem Magneta vocant, omnia denique  
facile intellegi posse defendit, si atomorum doctrinam pe-  
nitus perspexeris. Postquam vero de aliis morbis egit, poema  
totum mira descriptione finit pestilentiae illius, quae

finibus in Cecropis funestos reddidit agros  
vastavitque vias, exhaustit civibus urbem;

quam narrationem totam a Thucydide ita sumpsit, ut  
prorsus totum illius locum Latine vertisse videatur.

Haec omnia Lucretius tanta arte exponit et imagini-  
bus sententiisque vere poeticis exprimit, ut praeter ceteros  
poetas sublimitate ingeni ac mentis acie excellere videa-  
tur. Utinam alium sibi philosophiae magistrum sibi sum-  
pisset! Neque vero nos eius doctrinam fallacesque opinio-  
nes sectamur, sed mirum illud ac fere divinum ingenium

elatumque spiritum admiramur, quo « Graiorum illa obscura reperta » eademque a poetis aliena et Latinae linguae « egestati » parum idonea, clare ille quidem et distincte et singulari quodam poetico artificio et Latine expressit. Quodsi a rerum veritate longe aberravit praesertim cum religionem ex hominum animis expellere conatus sit, tamen non odio neque invidia neque animi malignitate eum impulsum esse dixeris, sed potius confiteare est necesse eum, infinita quadam ac maesta humani generis misericordia motum, hoc sibi proposuisse, ut omnium hominum animos a mortis formidine et inanibus curis liberaret. Maximum igitur Latinae poesis, non sapientiae, hoc poema manet. Quamquam id Lucretius inchoatum reliquit. Quod autem Hieronymus dicit, id postea Ciceronem emendavisse, docti fere omnes dubitant an nihil aliud Cicero fecerit, nisi poema perlegerit et T. Pomponio Attico edendum commiserit.<sup>1</sup>

### De lyrico genere.

Illa aetate etiam *lyricum genus*, tunc primum, magnum in honorem venit. Iam enim huic generi tempora favebant, cum hominum animi, bellis ac discordiis fessi, et recedendi a re publica cupidi, suos ipsorum sensus et vitae voluptates et amores et iras et maerores ita aperire cuperent, ut vel versibus suavibus sedarent ac lenirent vel concitatis modis ac numeris incenderent atque excitarent. Neque vero illius aetatis poetae, cum Graecos hoc quoque in genere sequi studerent, summos illos antiquiorum temporum, ut Alcacum, ut Sappho, ut Simonidem, ut Pindarum, imitati sunt, sed clarissimorum Alexandrinae quam appellant aetatis poetarum, ac praesertim Philitae Coi et Euphorionis Calcidensis et Callimachi Cyrenaei ita vestigiis plerumque institerunt, ut eorum non solum virtutes, sed etiam vitia imitatione consequerentur. In virtutum numero elegantem illam ac paene exquisitam versuum apte concludendorum diligentiam ponas, at vitio curiosam

1. Neque satis compertum est Marcum an Quintum Ciceronem Hieronymus significaverit. Tamen Marcum fere omnes consent, haud levibus nixi argumentis.

et putidam et difficilem illam rarissimae vel remotissimae cuiusque rei eruditionem atque doctrinam attribuas. Praeterea non magnas iam egregiasque res canere aut magnificare poetae illi voluerunt, sed animi sensus suaves et molles aperire, sed otium et amores collaudare, sed remotissimas ac parvi momenti fabulas retexere studuerunt. Itaque cum res a Romanorum illa dignitate ac gravitate alienissimas tractarent et novam quandam artem poeticam adhiberent, POETAE NOVI vel Graece νεώτεροι appellati sunt. Hos M. Cicero Ennio illi suo, tamquam multo deteriores, opposuit, *cantoresque Euphorionis* vocavit, eorum artem nimis fortasse perosus. Hanc Latinae poeticae viam, ut ita dicam, LAEVIUS<sup>1</sup> quidam et SUEIUS<sup>2</sup> aperuerunt, primus vero VALERIUS CATO emensus est. Qui multos secum ita duxit, ut eorum fere magister fuisse videatur. Quin etiam a FURIO BIBACULO,<sup>3</sup> uno ex discipulis, his versibus laudatus est:

Cato grammaticus, Latina Siren,  
qui solus legit ac facit poetas.

Hic poemata duo videtur composuisse quae DIRAE et LYDIA inscripta fuerint. Pauci ex Lydia versus exstant, suavitatis pleni. Huic Valeri Catonis ludo multi poetae honorem attulerunt, in quibus, praeter Furium Bibaculum, quem supra dixi, LICINIUS CALVUS,<sup>4</sup> Catulli amicus quam qui maxime idemque vehemens orator, et HELVIUS CINNA<sup>5</sup> et CORNIFICIUS<sup>6</sup> maxime sunt mentione digni.

1. *Erotopaegnia* hic vel *Amoris ludos* composuit, quo opere nonnullae veteres de amoribus fabulae continebantur.

2. Hunc constat *idyllium* quoddam composuisse, quod *Moretum* inscriptum fuerit.

3. Furius Bibaculus, Cremonae natus, et epigrammata dicacitatis plena et poema epicum composuit, quod *Pragmata belli Gallici* inscriptum fuit. Eius Horatius hunc versum et memorat et reprehendit: « Iuppiter hibernas cana nive conspuat Alpes ».

4. Hunc Catullus « salaputium disertum » ridens appellavit. (*Salaputium* autem idem fortasse est quod homuncio). Nugas ille variosque lusus et epithalamia et epyllium, quod *Io* inscriptum fuit, composuit. Idem Quintilliae, quam vehementer amavit, mortem maestissimis versibus est questus.

5. In Gallia Cisalpina ortus, in Caesaris funere immerito videtur interfectus esse. Hic et epigrammata scripsit et amores eccinit; maximam tamen famam epyllo doctissimo sibi comparavit, quod inscriptum fuit *Zmyrna*.

6. C. Caesaris quaestor fuit, postea in Africa pro praetore. Scripsit *Glaucum*, quod epyllium fuit.

### C. Valerius Catullus.

Hos tamen omnes C. Valerius Catullus superavit. Qui Veronae, anno LXXXVII, haud humili loco natus et in pueritia Latinis Graecisque litteris imbutus, iam inde a XVII vitae anno aptissimum poeticae ac quasi Musis natum se esse ostendit. Romam adulescens admodum venit, ubi cum et adulescentia floreret et magno atque acri ingenio vigeret et eleganti quadam ac nativa comitate esset ornatus et pecunia minime indigeret ac maxima cum liberalitate uteretur, multorum iuvenum virorumque elegantium in familiaritatem venit. Inter eius amicos Cornelium Nepotem, haud obscurum rerum scriptorem, et Licinium Calvum et Helvium Cinnam et Cornificium poetas invenias et Fabullum quemdam et Veranium. Ipse doctis doctissimorum hominum sermonibus et disputationibus interesse, elegantium coetus frequentare, versibus cum amicis certare, malos poetas irridere, homines sibi invisos quamvis potentes dicacissimis epigrammatis mordere, amoribus ac voluptatibus indulgere. Idem inter iocos et ludos, inter facetias et lepores, interdum inter iras et curas quamvis levibus de causis graves, vitam otiosam et elegantem agitare. Postquam vero Clodiam illam, Clodi tribuni plebis sororem eandemque, ut videtur, Q. Metelli Celeris uxorem, pulcherrimam forma matronam aetatisque flore vigentem et liberalibus artibus institutam, coepit amare, ita vehementi ac fere insano amoris ardore correptus est, ut animi quietem postea inveniret nullam. Clodia enim — ille vero Lesbiam falso nomine appellat — Catulli flagrantissimo illi studio pari amore respondisse primo videtur; deinde, animi fortasse levitate impulsa, amantem fastidivit atque deseruit. Tum vero ille, de maximis gaudiis in cruciatus intolerandos deiectus, modo amarissimis versibus queritur, modo in perfidam illam et mutabilem mulierculam vehementer invehitur, modo amorem suum execratur, modo amorem odio mutare conatur, modo profitetur numquam fieri posse ut illam non amet; quin etiam odio et amore se uno eodemque tempore teneri affirmat:

Odi et amo. Quare id faciam fortasse requiris.

Nescio, sed fieri sentio et excrucior. (LXXXV)

Ab his cruciatibus fortasse ut animum abduceret et relaxaret, longum iter facere constituit. Itaque a C. Memmio Gemino in cohortem amicorum acceptus, in Asiam se contulit, anno LVII a. Ch. n. Tum celeberrimas Asiae urbes visit et in Troade sepulcrum fratris (qui quibus de causis quoque in tempore mortuus in Troade sit, parum constat) lacrimis et inferiis maestissime donavit. Deinde in Bithynia — hanc enim provinciam Memmius pro praetore regebat — totum fere annum moratus, primum Veronam, deinde Romam rediit; neque multo post, gravi morbo correptus, mortem obiit, quo tamen anno ignoramus.

Catulli exstat liber unus, quo CXVI carmina continentur, et numeris et verbis et sententiis et longitudine inter se maxime varia. Tamen ii qui intellegunt tria genera distinguere solent: sunt enim et *nugae* vel carmina minora et *carmina maiora*, quae ille Alexandrinos poetas impensius secutus composuit, vel etiam Latine convertit; sunt denique *elegi* vel *disticha elegiaca*.

*Nugae* brevia carmina sunt variis versibus exarata praesertim phaleciis hendecasyllabis, trimetris iambicis, archilochois et ipponacteis — unum autem, quod IV est, etiam trimetris puris —. Hic, in nugis, summum poetam invenias: hic animi sensum maxima veritas atque simplicitas, hic amoris ardor singularis, hic amicitiae dulcia gaudia, hic animi dolor et ira vehemens, hic ioci et lepores elegantissimi, hic denique tota fere Catulli ipsius vita tamquam mira quadam tabella descripta. Neque vero in orationis ornamentis exquirendis nimis ille moratur, neque quisquam eo magis a putido scribendi genere abhorret; quin etiam ita versus componit, verba cum a poetico tum a soluto et a populari quoque ac quotidiano sermone liberrime sumens, ut nullam fere artem adhibere, sed animi sensus verissimos maxima simplicitate aperire videatur. Quae est profecto ars summa ac perfectissima. Nugas alexandrina, ut ita dicam, carmina in libello sequuntur; in quibus maxime sunt mentione digna *Epithalamium in Manlium Torquatum ac Viniam Aurunculeiam*, et aliud certamen nuptiale, quod haud recte Epithalamium in codicibus inscriptum est, et epyllion de *Atide* galliambis

exaratum, et, praeclarissimum omnium, carmen illud LXXIV, quod alterum epyllion est, *de nuptiis Pelei et Thetidos*. Adde elegos illos de *coma Be enices*, quos a Callimacho convertit. His in carminibus Catullus magnum quidem poetam se praebet, sed cum Alexandrinos poetas praecipue imitetur, horum laudes sane attingit ac fortasse superat, verum etiam vitia, quibus ars poetica gravatur atque impeditur, nullum est dubium quin et ipse hauriat atque contrahat. Itaque, ut unum proferam, obscuritate interdum laborat. Neque tamen in hac operis parte loci desunt singularis pulcritudinis aut in Epithalamio, quod supra dixi, de Manlio Torquato et Vinia Aurunculeia aut in nuptiali certamine aut in Attide aut in Nuptiis Pelei et Thetidos; quin etiam hoc carmen, quod postremum diximus, tanta cum maiestate et dignitate et sublimitate fluit, tanta et verborum et sententiarum gravitate ad epicum genus accedit, ut ceteris huius epylliorum generis vel Graecis vel Latinis cultoribus Catullus facile praestare videatur.